

العقيدة الإسلامية من الكتاب والسنة

TIKĖJIMAS PAGAL KORANĄ IR SUNNĄ

Muhammad Ibn Jameel Zeeno

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Muhammad Ibn Jameel Zeeno

TIKĒJIMAS PAGAL KORANĀ IR SUNNĀ



Muhammad Ibn Jameel Zeeno
Tikėjimas pagal Koraną ir sunną

Versta iš:

Muhammad Ibn Jameel Zeeno
TAKE YOUR BELIEFS FROM THE QUR'AAN AND
SUNNAH
(vertėjas iš arabų kalbos į anglų kalbą – Sameh Strauch)

Knygos pavadinimas arabų kalba:

محمد بن جميل زينو
العقيدة الاسلامية من الكتاب و السنة الصحيحة

Vertė į lietuvių kalbą ir redagavo:

Viešoji įstaiga „Švietimas ir paveldas“, 2016 / 1437
www.svietimasirpaveldas.lt

Knygą galima skaityti interneto svetainėje:

www.saaaid.net

© Autorinės teisės priklauso knygos autoriui.
Leidžiama platinti tik nekomerciniais tikslais,
nekeičiant knygos turinio.

TURINYS

- 6 Įžanga
- 8 Autoriaus žodis
- 9 Islamo (*islam*) ramsčiai
- 10 Tikėjimo (*iman*) ramsčiai
- 12 Vergų pareiga Allahui Aukščiausiajam
- 15 *Tauchyd* formos ir jo nauda
- 20 Veiksmų priėmimo sąlygos
- 22 Didysis *širk*
- 26 Didžiojo *širk* tipai
- 36 Mažasis *širk*
- 38 Užtarimo siekimas
- 45 *Džihadas*, *ualaa* ir *chukm*
- 49 Elgesys pagal Koraną ir *sunną*
- 54 *Sunna* ir *bida*
- 57 Maldavimai, į kuriuos atsakoma

ĮŽANGA

الحمد لله و الصلاة و السلام على نبينا محمد و على آله و أصحابه

Visa šlovė Allahui, palaima ir ramybė Pranašui Muchammedui, jo šeimai ir visiems jo kompanionams.

Ši knygelė buvo viena pirmųjų apie islamo tikėjimą (*akydą*), kurią prieš kelerius metus, dar būdamas arabų kalbos studentas Medinos islamiškajame universitete Saudo Arabijoje, perskaičiau arabų kalba. Mane taip sužavėjo jos paprastumas ir glaustumas, kad ryžausi pabandyti ją išversti. Man bebaigiant šią užduotį, kažkas pasakė, kad knygelė į anglų kalbą jau yra išversta, todėl šio tikslo atsisakiau, guosdamasis tuo, kad įgijau naudingų įgūdžių vertime. Daugiau nebegalvojau apie tai tol, kol čia, Zayed centre naujiems musulmonams, man į rankas nepakliuvo to vertimo kopija. Man pranešė, kad ketinama tai atspausdinti. Netrukus atkreipiau dėmesį, kad vertimas galėtų būti ir geresnis: kai kur jis buvo papildytas, kitur pagedaguotas, o knygelės autoriaus, Muhammad Ibn Jameel Zeeno, pateikti įrodymai iš Korano ir *sunno*¹ buvo pakeisti kitais, nors ir autentiškais. Dėl šių priežasčių, siekdami tikslesnio atitikmens originalui, nusprendėme knygelę išversti iš naujo.

¹ *Sunna* yra Pranašo Muchammedo, tebūnie jam taika ir Allaho palaima, pasisakymai ir poelgiai (vert. past.)

Prašau Allaho Aukščiausiojo priimti šias mano kuklias pastangas bei padaryti šį mano darbą naudingą naujiesiems ir anglakalbiam musulmonams bei visiems siekiantiems žinių ir nušvitimo. *Amin.*

Sameh Strauch (Sameh Štrauch)
Zayed centro naujiesiems musulmonams mokytojas,
Al-Ain, Jungtiniai Arabų Emyratai
Šauaal mėnesio 13-oji, 1420 po *Chidžros*² / 2000 m. sausio 19 d.

² *Chidžra* – Pranašo Muchammedo, tebūnie jam taika ir Allaho palaima, persikėlimas iš Mekkos į Mediną, įvykęs 622-aisiais Grigališkojo kalendoriaus metais. Nuo to laiko pradedamas skaičiuoti islamo kalendorius (vert. past.).

AUTORIAUS ŽODIS

Vardan Allaho, Maloningojo, Gailestingojo

Iš tiesų, visa šlovė Allahui! Mes garbiname Jį, prašome Jo pagalbos bei atleidimo ir ieškome prieglobsčio pas Allahą nuo savo silpnybių ir savo veiksmų blogio. Ką Allahas veda teisingu keliu, to niekas negali paklaidinti, ir, ką Allahas paklaidina, to niekas negali išvesti į tiesos kelią. Liudiju, kad niekas neturi teisės būti garbinamas, išskyrus Allahą Vienintelį, neturintį bendrininkų, ir liudiju, kad Muchammedas yra Jo vergas ir Jo Pasiuntinys ﷺ³.

Šioje knygelėje atsakėme į svarbius *akydos* klausimus, pasiremdami įrodymais iš Korano ir *sunnos*, kad skaitytojas būtų tikras, jog atsakymai yra teisingi, nes tikėjimas *tauchyd*⁴ yra žmonijos laimės pagrindas tiek šiame gyvenime, tiek ir Būsimajame.

Prisiekiu Allahu, aš prašau, kad Jis padarytų šį darbą naudingą musulmonams ir kad jis būtų grynai vardan Jo.

Muhammad Ibn Jameel Zeeno
(Muchammed Ibn Džamyl Zynū)

Dar Al-Chadys Al-Khairija mokytojas, Mekka Al-Mukarrama

³ ﷺ – *Salla llahu aleihi uas-salam* – iš arabų kalbos, tebūnie jam taika ir Allaho palaima, sakoma kaskart paminėjus Pranašą Muchammedą (vert.past.).

⁴ *Tauchyd* – Allaho viendievytė (vert. past.).

ISLAMO (*ISLAM*) RAMSČIAI

Džibrilis (Gabrielis), *aleihi-ssalam* (ramybė jam), paprašė: „Muchammedai, papasakok man apie *islam* (islamą).“ Allaho Pasiuntinys ﷺ atsakė: „*Islam* (islamą) – tai:

1. **Liudijimas**, kad niekas neturi teisės būti garbinamas, išskyrus Allahą, ir kad Muchammedas yra Allaho Pasiuntinys (t.y. Allahas pasiuntė jį perduoti Jo religiją žmonijai).
2. **Maldos atlikimas** (išpildant visus jos stulpus, ramiai ir nusižeminus).
3. ***Zakaah* mokėjimas**. (Jei musulmonas turi daugiau nei 85g aukso ar lygiavertę pinigų sumą, po metų privalo sumokėti 2,5% jos vertės. Taip pat yra nustatyti ir tam tikri kito turto bei nuosavybės dydžiai, nuo kurių mokamas šis mokestis).
4. **Ramadano mėnesio pasninkas** (t.y. susilaikymas nuo saulėtekio iki saulėlydžio nuo maisto, gėrimo, lytinių santykių ir bet kokių nuodėmių).
5. **Piligrimystė (*chadž*) prie (Allaho) **Namo** (Mekkoje), jei tam yra galimybės.“⁵**

⁵ *Chadisas*, perduotas Muslim.

TIKĖJIMO (*IMAN*) RAMSČIAI

Džibrilis (Gabrielis), *aleihi-ssalam*, paprašė: „**Papasakok man apie iman** (tikėjimą).“ Allaho Pasiuntinys ﷺ atsakė: „**Iman** – tai tikėjimas:

1. **Allahą** (t.y. tvirtas tikėjimas, kad Allahas yra Kūrėjas, Kuris vienintelis turi teisę būti garbinamas, ir kad Jis turi Jo Didybei pritinkančius Vardus ir Atributus, ir nėra panašus į Savo kūriniją: „**Nėra nieko panašaus į Jį.**“⁶).
2. **Jo angelus** (t. y. tikėjimas tuo, kad jie sukurti iš šviesos, vykdo Allaho įsakymus ir mes negalime jų matyti).
3. **Jo Knygas** (t.y. *Tauratą* (Torą), *Indžilį* (Evangeliją), *Zabūr* (Psalmes) ir *Kur'aan* (Koraną), kuris anuliavo visus ankstesnius Apreiškimus).
4. **Jo Pasiuntinius** (pirmasis iš jų yra Nūchas (Nojus), *aleihi-ssalam*, o paskutinis – Muchammedas ﷺ).

⁶ Koranas, *sūra* „Taryba“, 42:11. Čia ir toliau skaičiai prie citatų iš Korano reiškia Korano skyriaus (*sūros*) ir eilutės (*ajos*) numerį. Korano vertimas šiame leidinyje paremtas knyga „Koranas: literatūrinis prasmų vertimas“ (vertė R. Jakubauskas, S.Geda, Vilnius: Kronta, 2010) (vert. past.)

5. **Paskutiniąją dieną** (t.y. Prikėlimo dieną, kurią visa žmonija turės atsiskaityti už savo veiksmus).

6. **ir tikėjimas *al-kadr*** (Likimą), **ties gerą, tiek ir blogą** (t.y. priėmimas visko, ką Allahas mums nulėmė, tuo pačiu metu imantis reikiamų veiksmų savo tikslams pasiekti.)“⁷

⁷ *Chadisas*, perduotas Muslim.

VERGŲ PAREIGA ALLAHUI AUKŠCIAUSIAJAM

Klausimas Nr. 1: Kodėl Allahas mus sukūrė?

Atsakymas: Jis mus sukūrė, kad Jį garbintume ir nepriskirtume Jam jokių bendrininkų. Šito įrodymas yra Allaho Aukščiausiojo žodžiai Korano *sūroje* „Sėjantys“:

وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ

„Aš juk sukūriau džinus ir žmones tik tam, kad jie mane garbintų.“ (Koranas, *sūra* „Sėjantys“, 51:56)

Taip pat tai įrodo Pranašo ﷺ žodžiai: „Vergų pareiga Allahui yra ta, kad jie garbintų Jį ir nepriskirtų Jam jokių bendrininkų.“⁸

Klausimas Nr. 2: Kas yra ‘*ibaadah*’?

Atsakymas: Tai yra platus terminas, apimantis visus Allaho mėgiamus žodžius ir veiksmus, tokius kaip *dua* (maldavimą), *salaah* (maldą), *zabychah* (*halal* skerdimą) ir pan. Allahas Aukščiausiasis sako:

⁸ *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari ir Muslim.

إِنَّ صَلَاتِي وَنُسُكِي وَمَحْيَايَ وَمَمَاتِي لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ

„Sakyk: „Iš tiesų malda mano ir pamaldumas mano, gyvenimas mano ir mirtis – pašvęsti Allahui, pasaulių Viešpačiui.“ (Koranas, *sūra* „Galvijai“, 6:162)

Taip pat Pranašas ﷺ sakė: *„Allahas Aukščiausiasis sako: „Labiausiai Man patinkantis (dalykas), per kurį Mano vergas priartėja prie Manęs, yra (darymas) tai, ką esu jam įsakęs.“*⁹

Klausimas Nr. 3: Kaip garbiname Allahą?

Atsakymas: Garbiname Jį taip, kaip mums liepė Pats Allahas ir Jo Pasiuntinys ﷺ. Allahas Aukščiausiasis sako:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ وَلَا تُبْطِلُوا أَعْمَالَكُمْ

„O jūs, kurie patikėjote! Pakluskite Allahui ir pakluskite Pasiuntiniui, ir neleiskite vėjais savo darbu!“ (Koranas, *sūra* „Muchammedas“, 47:33)

Pranašas ﷺ sakė: *„Kiekvieno, atliekančio (religinį) veiksmą, kuriam nėra mūsų įsakymo, (šis veiksmas) bus atmestas.“*¹⁰

⁹ *Kudsi chadisas*, perduotas Al-Bukhari. Tai toks *chadisas*, kuriame Pranašas ﷺ sako: „Allahas sako...“.

¹⁰ *Chadisas*, perduotas Muslim.

Klausimas Nr. 4: Ar turėtume garbinti Allahą su baime ir viltimi?

Atsakymas: Taip, šitaip turėtume Jį garbinti. Allahas Aukščiausiasis apie tikinčiuosius sako:

يَدْعُونَ رَبَّهُمْ خَوْفًا وَطَمَعًا

„**Jie šaukiasi savojo Viešpaties su baime ir viltimi.**“ (Koranas, sūra „Nusilenkimas“, 32:16)

Pranašas ﷺ pasakė: „**Aš prašau Allahą Rojaus ir ieškau prieglobsčio pas Jį nuo Ugnies.**“¹¹

Klausimas Nr. 5: Kas yra *ichsaan* garbinime?

Atsakymas: *Ichsaan* – tai Allaho garbinimas, žinant, kad Jis tave mato. Allahas Aukščiausiasis sako:

الَّذِي يَرَاكَ حِينَ تَقُومُ وَتَقْلُبُكَ فِي السَّاجِدِينَ

„**Kuris mato tave, kada tu keliesi (maldai naktį), ir kaip elgiesi tarp nusilenkusiųjų.**“ (Koranas, sūra „Poetai“, 26:218-219)

Pranašas ﷺ yra sakęs: „***Ichsaan* yra Allaho garbinimas taip, tarsi Jį matytum. Ir nors Jo nematai, Jis tikrai mato tave.**“¹²

¹¹ Autentiškas *chadisas*, perduotas Abū Davūd.

¹² *Chadisas*, perduotas Muslim.

TAUCHYD FORMOS IR JO NAUDA

Klausimas Nr. 6: Kodėl Allahas siuntė pasiuntinius?

Atsakymas: Jis siuntė pasiuntinius, kad jie kviestų žmones garbinti Allahą bei atmesti bet ko kito, išskyrus Jį, garbinimą. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَلَقَدْ بَعَثْنَا فِي كُلِّ أُمَّةٍ رَّسُولًا أَنْ اعْبُدُوا اللَّهَ وَاجْتَنِبُوا الطَّاغُوتَ

„*Mes pasiuntėme kiekvienai tautai po pasiuntinį: „Garbinkite Allahą ir šalinkitės stbmeldystės (taaghūt)*“¹³.“ (Koranas, *sūra* „Bitės“, 16:36)

Pranašas ﷺ sakė: „*Pranašai yra broliai <...> ir jų religija yra viena.*“¹⁴

Klausimas Nr. 7: Kas yra *tauchyd* Viešpatavime?

Atsakymas: Tai yra Jo Vienumo pripažinimas visuose Jo veiksmuose: kūrime, (visos visatos reikalų) valdyme ir pan. Allahas Aukščiausiasis pasakė:

¹³ *Taaghūt* – tai viskas, kas garbinama šalia Allaho ir džiaugiasi garbinamas, arba kiekvienas, kviečiantis kitus garbinti ką nors kitą nei Allahas, ir kiekvienas *taaghūt* yra šėtonas.

¹⁴ *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari ir Muslim.

الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ

„*Šlovė – Allahui, pasaulių Viešpačiui.*“ (Koranas, *sūra* „Atveriančioji knyga“, 1:2)

Pranašas ﷺ sakė: „*Tu (Allahai) esi padangių ir žemės Viešpats.*“¹⁵

Klausimas Nr. 8: Kas yra *tauchyd* garbinime?

Atsakymas: Tai yra visų garbinimo veiksmų, tokių kaip *dua* (maldavimo), *halal* skerdimo, priesaikų ir t.t., skyrimas išskirtinai Allahui. Jis, Aukščiausiasis, sako:

وَإِلَهُكُمْ إِلَهٌ وَاحِدٌ ۖ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الرَّحْمَنُ الرَّحِيمُ

„*Ir Dievas jūsų – Dievas Vienatinis, nėr dievybės, išskyrus Jį, Maloningąjį, Gailestingąjį!*“ (Koranas, *sūra* „Karvė“, 2:163)

Pranašas ﷺ yra sakęs: „*Tebūna pirmasis dalykas, į kurį tu kvieti, – liudijimas: „La ilaaha illa-llah (niekas neturi teisės būti garbinamas, išskyrus Allahą).*“.¹⁶ Al-Bukhari perduotoje *chadiso* versijoje: „<...> *Allaho Vienumo pripažinimas.*“

¹⁵ *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari ir Muslim.

¹⁶ *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari ir Muslim.

Klausimas Nr. 9: Kas yra Allaho Vardų ir Atributų *tauchyd*?

Atsakymas: Tai yra pripažinimas Vardų ir Atributų, kuriais Allahas Pats Save apibūdino Savo Knygoje ir kuriais Jį apibūdino Jo Pasiuntinys ﷺ autentiškuose *chadisuose* jų tiesiogine prasme, netaikant alegorijų, nekeičiant jų prasmės, nelyginant su Jo kūrinija ir neneigiant jų. Tai tokių Jo Vardų ir Atributų kaip, pavyzdžiui, Jo pakilimo į Sosto, Jo nusileidimo (į žemiausią dangų) ar Jo Rankos, pripažinimas taip, kaip pritinka Jo Tobulumui, nes Jis, Aukščiausiasis, sako:

لَيْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ ۖ وَهُوَ السَّمِيعُ الْبَصِيرُ

„*Nėra nieko panašaus į Jį. Jis – Girdintis, Regintis!*“ (Koranas, *sūra* „Taryba“, 42:11)

Pranašas ﷺ pasakė: „*Kas naktį Allahas nusileidžia į žemiausiąjį dangų.*“¹⁷ (Jis nusileidžia taip, kaip pritinka Jo Didybei, nepanašiai į nė vieną iš Jo kūrinijos).

Klausimas Nr. 10: Kur yra Allahas?

Atsakymas: Allahas yra virš Sosto, virš septynių padangių. Jis, Aukščiausiasis, sako:

¹⁷ *Chadisas*, perduotas Muslim.

الرَّحْمَنُ عَلَى الْعَرْشِ اسْتَوَىٰ

„*Gailestingasis – Jis pakilo (istaua¹⁸) į Sostą.*“ (Koranas, *sūra* „Ta Ha“, 20:5)

Pranašas ﷺ pasakė: „*Iš tiesų Allahas (viską) užrašė Knygoje <...> ir ji yra su Juo virš Sosto.*“¹⁹

Klausimas Nr. 11: Ar Allahas yra su mumis?

Atsakymas: Jis yra su Mumis Savo Girdėjimu, Regėjimu ir Žinojimu. Allahas Aukščiausiasis sako:

قَالَ لَا تَخَافَا ^ط إِنِّي مَعَكُمْ أَسْمَعُ وَأَرَىٰ

„*Jis (Allahas) tarė: „Nebijokit, Aš su jumis, girdžiu ir matau.*“ (Koranas, *sūra* „Ta Ha“, 20:46)

O Pranašas ﷺ sakė: „*Iš tiesų, jūs maldaujate To, Kuris girdi ir Kuris yra šalia (Savo Žinojimu).*“²⁰

18 Al-Bukhari perdavė, kad *istaua* reiškia „pakilo, įsitvirtino“.

19 *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari ir Muslim.

20 *Chadisas*, perduotas Muslim.

Klausimas Nr. 12: Kokia yra *tauchyd* nauda?

Atsakymas: Tai išsigelbėjimas nuo bausmės Būsimajame gyvenime, vedimas teisingu keliu šiajame ir nuodėmių atleidimas. Allahas Aukščiausiasis sako:

الَّذِينَ آمَنُوا وَلَمْ يَلْبِسُوا إِيمَانَهُمْ بِظُلْمٍ أُولَٰئِكَ لَهُمُ الْأَمْنُ وَهُمْ مُهْتَدُونَ

„**Tie, kurie patikėjo ir neapgaubė savo tikėjimo neteisybe, jiems – saugu, ir jie – teisingame kelyje.**“ (Koranas, *sūra* „Galvijai“, 6:82)

Pranašas ﷺ yra sakęs: „*Vergų teisė yra ta, kad Allahas nebaustų tų, kurie negarbino kitų šalia Jo.*“²¹

²¹ *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari ir Muslim.

VEIKSMŲ PRIĖMIMO SĄLYGOS

Klausimas Nr. 13: Kokios sąlygos keliamos tam, kad Allahas priimtų mūsų veiksmus?

Atsakymas: Šios sąlygos yra trys:

1. Tikėjimas Allahą ir Jo Vienumo pripažinimas. Allahas sako:

إِنَّ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ كَانَتْ لَهُمْ جَنَّاتُ الْفِرْدَوْسِ نُزُلًا

„Iš tiesų tie, kurie patikėjo ir darė gerus darbus, jiems skirti Firdaus sodai Rojuje.“ (Koranas, sūra „Ola“, 18:107).

Pranašas ﷺ sakė: „Sakyk: „*Tikiu Allahą*“ ir būk atviras, doras ir sąžiningas.“²²

2. Nuoširdumas. Tai reiškia, kad kiekvienas veiksmas skiriamas tiktai ir išskirtinai Allahui, nesistengiant tik pasirodyti prieš kitus bei nesiekiant liaupsinimo žmonių tarpe. Allahas Aukščiausiasis sako:

فَادْعُوا اللَّهَ مُخْلِصِينَ لَهُ الدِّينَ وَلَوْ كَرِهَ الْكَافِرُونَ

²² Chadisas, perduotas Muslim.

„*Tad šaukitės Allaho, išgrynindami priešais Jį savo tikėjimą.*“
(Koranas, *sūra* „Atleidžiantis“, 40:14)

3. Veiksmai turi atitikti tai, ką perdavė Allaho Pasiuntinys ﷺ (t. y. turi atitikti *sunna*). Allahas Aukščiausiasis sako:

وَمَا آتَاكُمُ الرَّسُولُ فَخُذُوهُ وَمَا نَهَاكُمْ عَنْهُ فَانْتَهُوا

„*Tad imkite tai, ką leido imti jums Pasiuntinys, ir šalinkitės to, ką jis jums uždraudė.*“ (Koranas, *sūra* „Surinkimas“, 59:7)

Pranašas ﷺ yra sakęs: „*Kiekvieno, atliekančio (religini) veiksmą, kuriam nėra mūsų įsakymo, (šis veiksmas) bus atmestas.*“²³

²³ *Chadisas*, perduotas Muslim.

DIDYSIS ŠIRK

Klausimas Nr. 1: Kuri nuodėmė Allaho akyse yra pati didžiausia?

Atsakymas: Priskirti Jam bendrininkus. Tai įrodo šie Allaho Aukščiausiojo žodžiai:

يَا بُنَيَّ لَا تُشْرِكْ بِاللَّهِ ^ص إِنَّ الشِّرْكَ لَظُلْمٌ عَظِيمٌ

„*O sūnau mano! Nepridurk Allahui bendrininkų; juk daugiadienvystė – didelė neteisybė.*“ (Koranas, *sūra* „Lukmanas“, 31:13)

Ir kai Allaho Pasiuntinio ﷺ paklausė: „*Kuri nuodėmė yra didžiausia?*“ Jis atsakė: „*Priskirti Allahui bendrininkus, net jei Jis yra Tas (Vienintelis), Kuris jus sukūrė.*“²⁴

Klausimas Nr. 2: Kas yra didysis širk?

Atsakymas: Tai yra garbinimo skyrimas kam nors kitam nei Allahui, pavyzdžiui, netikrų dievybių šaukimasis ir jų maldavimas, mirusiųjų ar šalia nesančių gyvųjų pagalbos prašymas. Allahas Aukščiausiasis sako:

²⁴ *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari ir Muslim.

وَأَعْبُدُوا اللَّهَ وَلَا تُشْرِكُوا بِهِ شَيْئًا

„*Ir garbinkite Allahą ir nedievinkite šalia Jo ko nors kito.*“
(Koranas, *sūra* „Moterys“, 4:36)

Pranašas ﷺ pasakė: „*Didžiausia nuodėmė yra priskirti Allahui bendrininkus.*“²⁵

Klausimas Nr. 3: Ar *širk* egzistuoja tarp musulmonų ir šiandien?

Atsakymas: Taip, o tai įrodo šie Allaho žodžiai:

وَمَا يُؤْمِنُ أَكْثَرُهُمْ بِاللَّهِ إِلَّا وَهُمْ مُشْرِكُونَ

„*Netiki didžioji jų dalis Allahą, ne pridūrę Jam bendrininkų!*“
(Koranas, *sūra* „Jusufas“, 12:106)

Pranašas taip pat ﷺ sakė: „*Valanda (t. y. Teismo diena) neišauš tol, kol kelios bendruomenės iš mano žmonių neprisijungs prie daugiadivių ir nepradės garbinti stabus.*“²⁶

Klausimas Nr. 4: Kaip vertinamas mirusiųjų ir tų, kurių nėra šalia, maldavimas?

²⁵ *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari.

²⁶ *Chadisas*, perduotas At-Tirmizi.

Atsakymas: Mirusiųjų ar šalia nesančių maldavimas yra didžiojo *širk* forma. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَلَا تَدْعُ مِنْ دُونِ اللَّهِ مَا لَا يَنْفَعُكَ وَلَا يَضُرُّكَ ط
فَإِنْ فَعَلْتَ فَإِنَّكَ إِذَا مِنْ الظَّالِمِينَ

„Ir nesišauk šalimais Allaho to, kas nepadės tau ir nepakenks. O jeigu tu tai darysi, tai būsi vienas iš neteisingųjų.“ (Koranas, *sūra* „Jūnus“, 10:106)

Pranašas ﷺ yra sakęs: „Kiekvienas, kuris mirė ir (gyvendamas) šaukdavosi kitų šalia Allaho, įžengs į Ugnį.“²⁷

Klausimas Nr. 5: Ar *dua* (t. y. maldavimas) yra vienas iš garbinimo būdų?

Atsakymas: Taip, *dua* yra vienas iš garbinimo būdų. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَقَالَ رَبُّكُمْ ادْعُونِي أَسْتَجِبْ لَكُمْ ج إِنَّ الَّذِينَ يَسْتَكْبِرُونَ
عَنْ عِبَادَتِي سَيَدْخُلُونَ جَهَنَّمَ دَاخِرِينَ

²⁷ *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari.

²⁸ *Chasan* – *sachych chadisas*, perduotas Achmed ir At-Tirmizi. Tai toks *chadisas*, kuris yra tarp *chasan* (gero) ir *sachych* (autentiško).

„Ir tarė jūsų Viešpats: „Kvieskite Mane, Aš jums atsakysiu; iš tiesų, kurie iš didybės negarbina Manęs – eis Pragaran pažeminti!“ (Koranas, *sūra* „Atleidžiantis“, 40:60)

Pranašas taip pat ﷺ sakė: „Dua yra garbinimas.“²⁸

Klausimas Nr. 6: Ar mirusieji girdi maldavimus?

Atsakymas: Ne, negirdi. Allahas Aukščiausiasis sako:

إِنَّكَ لَا تَسْمَعُ الْمَوْتَىٰ

1. **„Iš tiesų nepriversi klausyti mirusiųjų.“** (Koranas, *sūra* „Skruzdės“, 27:80)

وَمَا أَنْتَ بِمُسْمِعٍ مَّن فِي الْقُبُورِ

2. **„O tu nepriversi girdėti tų, kurie kapuose.“** (Koranas, *sūra* „Kūrėjas“, 35:22)

²⁸ *Chasan* – *sachyeh chadisas*, perduotas Achmed ir At-Tirmizi. Tai toks *chadisas*, kuris yra tarp *chasan* (gero) ir *sachyeh* (autentiško).

DIDŽIOJO ŠIRK TIPAI

Klausimas Nr. 7: Ar turėtume prašyti mirusiųjų ar nesančių šalia pagalbos?

Atsakymas: Ne, neturėtume taip daryti. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَالَّذِينَ يَدْعُونَ مِن دُونِ اللَّهِ لَا يَخْلُقُونَ شَيْئًا وَهُمْ يُخْلَقُونَ ﴿٢٠﴾
 أَمْوَاتٌ غَيْرُ أَحْيَاءٍ ۖ وَمَا يَشْعُرُونَ أَيَّانَ يُبْعَثُونَ

1. „*O tie, kuriuos jie šaukiasi maldomis vietoj Allaho, nieko nekuria, ir patys yra sukurti. Mirę jie, negyvi ir nieko nežino, kada bus prikelti.*“ (Koranas, sūra „Bitės“, 16:20-21)

إِذْ تَسْتَغِيثُونَ رَبَّكُمْ فَاسْتَجَابَ لَكُمْ أَنِّي مُمِدُّكُمْ

2. „*Ir štai šaukėtės jūs pagalbos savo Viešpaties, ir Jis jums atsakė.*“ (Koranas, sūra „Trofėjai“, 8:9)

Pranašas ﷺ sakė: „*Nemirtingasai, Amžinasai! Per Tavo gailestingumą siekiu (Tavo) pagalbos.*“²⁹

²⁹ Chasan chadisas, perduotas At-Tirmizi.

Klausimas Nr. 8: Ar galima prašyti pagalbos ko nors kito nei Allaho?

Atsakymas: Ne, negalima, o tai įrodo šie Allaho Aukščiausiojo žodžiai:

إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَإِيَّاكَ نَسْتَعِينُ

„Išties, tik Tave mes garbiname ir tik Tavęs mes prašome pagalbos!“ (Koranas, *sūra* „Atveriančioji knyga“, 1:5)

Taip pat Pranašas ﷺ pasakė: *„Kai prašote – prašykite Allaho, o kai ieškote pagalbos – ieškokite jos pas Allahą.“*³⁰

Klausimas Nr. 9: Ar galime prašyti gyvųjų pagalbos?

Atsakymas: Taip, galime prašyti jų pagalbos dėl to, ką jie pajėgūs padaryti. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَتَعَاوَنُوا عَلَى الْبِرِّ وَالتَّقْوَىٰ

„Ir padėkite vieni kitiems kilniuose darbuose ir dievobaimingume.“ (Koranas, *sūra* „Vaišių stalas“, 5:2)

Pranašas ﷺ sakė: „Allahas padeda vergui tol, kol šis padeda savo broliui.“

³⁰ Chasan – *sachych chadisas*, perduotas At-Tirmizi.

³¹ *Chadisas*, perduotas Muslim.

Klausimas Nr. 10: Ar galima prisiekti (duoti įžadą) ko nors kito vardu nei Allahu?

Atsakymas: Ne, negalima. Allahas Aukščiausiasis sako:

رَبِّ إِنِّي نَذَرْتُ لَكَ مَا فِي بَطْنِي مُحَرَّرًا

„*Viešpatie! Aš pažadėjau Tau tai, kas mano iščiose, išlaisvintu (Tau).*“ (Koranas, *sūra* „Imrano giminė“, 3:35)

Pranašas ﷺ yra sakęs: „*Kas pažadėjo paklusią Allahui, turėtų taip elgtis, o kas pažadėjo, kad nepaklus Jam, turėtų to nedaryti.*“³²

Klausimas Nr. 11: Ar galima paskersti gyvulį kuo nors kito nei Allahu vardu?

Atsakymas: Ne, negalima. To įrodymas yra šie Allahu Aukščiausiojo žodžiai:

فَصَلِّ لِرَبِّكَ وَانْحَرْ

„*Pasimelsk savo Viešpačiui ir aukok aukojamąjį gyvulį!*“ (Koranas, *sūra* „Kausar“, 108:2)

³² *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari.

O Pranašas ﷺ taip pat sakė: „*Allahas prakeikia tuos, kurie aukoja kam nors kitam nei Allahui.*“³³

Klausimas Nr. 12: Ar galime sukti ratus aplink kapus, kad priartėtų prie Allaho?

Atsakymas: Ne, mes sukame ratus tik aplink Kaabą. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَلْيَطَّوَّفُوا بِالْبَيْتِ الْعَتِيقِ

„*Ir (lai) apeina ratu aplink senuosius Namus (Kaabą).*“
(Koranas, *sūra* „Chadžas“, 22:29)

Pranašas ﷺ sakė: „*Kiekvienas, apėjęs aplink (Allaho) Namą septynis kartus, gaus atlygį tolygų vergo išlaisvinimui.*“³⁴

Klausimas Nr. 13: Kaip vertinamas užsiėmimas burtais?

Atsakymas: Burtai yra *kufir*³⁵. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَلَكِنَّ الشَّيَاطِينَ كَفَرُوا يُعَلِّمُونَ النَّاسَ السُّحْرَ

³³ *Chadisas*, perduotas Muslim.

³⁴ Autentiškas *chadisas*, perduotas Ibn Madžah.

³⁵ *Kufir* – netikėjimas.

„*Netikintys buvo šėtonai. Jie mokė žmones burtų.*“ (Koranas, sūra „Karvė“, 2:102)

Pranašas ﷺ sakė: „*Venkite septynių mirtinų nuodėmių: bendrininkų priskyrimo Allahui, burtų <...>.*“³⁶

Klausimas Nr. 14: Ar turėtume tikėti *arraaf*³⁷ ir ateities pranašautojų tvirtinimais, neva jie žiną apie nematomus dalykus?

Atsakymas: Ne, neturėtume jais tikėti. Allahas Aukščiausiasis sako:

قُلْ لَا يَعْلَمُ مَنْ فِي السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ الْغَيْبَ إِلَّا اللَّهُ

„Sakyk: „*Niekas iš tų, kurie padangėse ir žemėje, nežino slėpinio, išskyrus Allahą.*“ (Koranas, sūra „Skruzdės“, 27:65)

Pranašas ﷺ pasakė: „*Kiekvienas, apsilankęs pas arraaf ar ateities pranašautoją ir patikėjęs jo žodžiais, netiki tuo, kas buvo apreikšta Muchammedui.*“³⁸

³⁶ *Chadisas*, perduotas Muslim.

³⁷ *Arraaf* – tas, kuris tvirtina turįs žinių apie nematomus dalykus.

³⁸ Autentiškas *chadisas*, perduotas imamo Achmed.

Klausimas Nr. 15: Ar kas nors turi žinių apie nematomus dalykus?

Atsakymas: Ne, niekas nežino apie nematomus dalykus, išskyrus tiek, kiek Allahas apie juos apreiškė pasiuntiniams. Allahas Aukščiausiasis sako:

عَالِمُ الْغَيْبِ فَلَا يُظْهِرُ عَلَىٰ غَيْبِهِ أَحَدًا ﴿٢٦﴾ إِلَّا مَن ارْتَضَىٰ مِن رَّسُولٍ

„Jis – Žinantysis slėpinį; ir Jis neleis sužinoti apie Savo slėpinį niekam, išskyrus tuos pasiuntinius, kuriais Jis patenkintas.“
(Koranas, *sūra* „Džinai“, 72:26-27)

Pranašas ﷺ sakė: *„Niekas, išskyrus Allahą, neturi žinių apie nematomus dalykus.“*³⁹

Klausimas Nr. 16: Ar galima nešioti amuletus, tokius kaip siūlą ar žiedą, tikint, kad jie turi gydomųjų galių?

Atsakymas: Ne, negalima. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَإِن يَمْسَسْكَ اللَّهُ بِضُرٍّ فَلَا كَاشِفَ لَهُ إِلَّا هُوَ

„Jeigu palies tave Allahas neganda, tai nėra iš to išvaduotojo, išskyrus Jį.“ (Koranas, *sūra* „Galvijai“, 6:17)

³⁹ Chasan chadisas, perduotas At-Tabaraani.

O Pranašas ﷺ sakė: „*Tai tik dar labiau jus susilpnins. Laikykitės nuo to atokiai, nes jei numirtumėt (juos turėdami), niekuomet nepatirtumėte sėkmės.*“⁴⁰

Klausimas Nr. 17: Ar turėtume segėti karoliukus, kriauklytes ir pan. dėl apsaugos nuo *al-ain*⁴¹?

Atsakymas: Ne, neturėtume taip daryti. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَإِنْ يَمْسَسْكَ اللَّهُ بَصْرًا فَلَا كَاشِفَ لَهُ إِلَّا هُوَ

„*Jeigu palies tave Allahas neganda, tai nėra iš to išvaduotojo, išskyrus Jį.*“ (Koranas, *sūra* „Galvijai“, 6:17)

Taip pat Pranašas ﷺ sakė: „*Kiekvienas nešiojantis talismaną, atlieka širk.*“⁴²

⁴⁰ *Chadisas*, perduotas Al-Chakim, kuris nurodė, kad jis yra autentiškas, o Az-Zahabi jam pritarė.

⁴¹ *Al-ain* – bloga akis (dėl pavydo).

⁴² Autentiškas *chadisas*, perduotas imamo Achmed.

Klausimas Nr. 18: Kaip vertinamas islamui prieštaraujančių įstatymų laikymasis?

Atsakymas: Islamui prieštaraujančių įstatymų laikymasis yra *kufri*; jei pažeidėjas teigia, kad taip daryti leidžiama, arba tiki jų teisėtumu. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَمَنْ لَّمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الْكَافِرُونَ

„O kas sprendžia ne pagal tai, ką atsiuntė Allahas, tai šitie – netikintieji.“⁴³(Koranas, *sūra* „Vaišių stalas“, 5:44)

Pranašas ﷺ yra sakęs: *„Kai jų lyderiai nevaldo pagal Allaho Knygą ir išsirenka iš to, ką Allahas apreiškė, Allahas sukelia tarp jų konfliktą.“*⁴⁴

Klausimas Nr. 19: Ką turėtume daryti, kai Šėtonas gundo užduoti klausimą: „Kas sukūrė Allahą?“

Atsakymas: Kai kuriam nors iš jūsų Šėtonas šnibžda šį klausimą, turėtumėte ieškoti prieglobsčio pas Allahą. Allahas Aukščiausiasis sako:

⁴³ Ši aja taikoma visiems musulmonams, o ne tik jų valdovams, kaip kai kurie įsivaizduoja. Čia paminėtas *kufri*, pasak *tafsyro* mokslininkų, reiškia netikėjimą veiksmu, o ne širdimi.

⁴⁴ *Chasan chadisas*, perduotas Ibn Madžah ir kt.

وَأَمَّا يَنْزَعَنَّكَ مِنَ الشَّيْطَانِ نَزْعٌ فَاسْتَعِذْ بِاللَّهِ ۗ إِنَّهُ هُوَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ

„*O jei tave palies kokia šėtono vilionė, tai prašyk Allahą apginti, – juk Jis – Girdintis, Žinantis!*“ (Koranas, *sūra* „Išaiškinti“, 41:36)

O Allaho Pasiuntinys ﷺ mus mokė atsispirti Šėtono vilionėms, pasakant:

آمَنْتُ بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ، اللَّهُ أَحَدٌ، اللَّهُ الْوَحِيدُ، اللَّهُ الْقَدِيمُ، لَمْ يَلِدْ
وَلَمْ يُولَدْ وَ لَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ

Tai reiškia: „*Tikiu Allahą ir Jo Pasiuntinį. Allahas yra Vienas, Amžinas, negimė ir nebuvo gimdytas, ir nėra Jam lygių nė vieno!*“ Tada reikia nusispjauti tris kartus per kairį petį, ieškant prieglobsčio nuo Šėtono. Šitai atlikus, vilionė išnyks, nes tai nuveja Šėtoną šalin.“⁴⁵

Klausimas Nr. 20: Kokį pavojų kelią didysis *širk*?

Atsakymas: Didysis *širk* pasmerkia žmogų amžinoms kančioms Pragaro Ugnyje, kaip sako Allahas Aukščiausiasis:

⁴⁵ Ištrauka iš autentiškų *chadisų*, perduotų Al-Bukhari, Muslim ir Abū Davūd.

إِنَّهُ مَنْ يُشْرِكْ بِاللَّهِ فَقَدْ حَرَّمَ اللَّهُ عَلَيْهِ الْجَنَّةَ وَمَأْوَاهُ النَّارُ
وَمَا لِلظَّالِمِينَ مِنْ أَنْصَارٍ

„Iš tiesų, kas priskiria Allahui bendrininkų, tam Allahas uždraudė Rojų. Jo buveinė – Ugnis, ir nėra neteisuoliams pagalbininkų!“ (Koranas, sūra „Vaišių stalas“, 5:72)

O Pranašas ﷺ pasakė: „Kiekvienas, kuris susitiks su Allahu, priskirdamas Jam bendrininkų, įžengs į Ugnį.“⁴⁶

Klausimas Nr. 21: Ar atliekantis širk turės kokios nors naudos iš savo gerų darbų?

Atsakymas: Ne, jo darbai neduos jam jokios naudos. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَلَوْ أَشْرَكُوا لَحَبِطَ عَنْهُمْ مَا كَانُوا يَعْمَلُونَ

„O jeigu jie pridurtų Jam bendrininkų, tai niekais nueitų tai, ką jie darė!“ (Koranas, sūra „Galvijai“, 6:88)

Taip pat Pranašas ﷺ sakė: „Allahas sako: „Man nereikia bendrininkų, o kas atlieka veiksmą, priskirdamas man bendrininkų, Aš atstumsiu jį ir jo širk.“⁴⁷

⁴⁶ Chadisas, perduotas Muslim.

⁴⁷ Chadisas, perduotas Muslim.

MAŽASIS ŠIRK

Klausimas Nr. 1: Kas yra mažasis širk?

Atsakymas: Mažasis širk yra rijaa⁴⁸. Allahas Aukščiausiasis sako:

فَمَنْ كَانَ يَرْجُو لِقَاءَ رَبِّهِ فَلْيَعْمَلْ عَمَلًا صَالِحًا وَلَا يُشْرِكْ بِعِبَادَةِ رَبِّهِ أَحَدًا

„Ir kas tikisi susitikimo su savo Viešpačiu, tegul daro gerus darbus ir garbindamas savąjį Viešpatį prie Jo nieko nepriduria.“ (Koranas, sūra „Ola“, 18:110)

Pranašas ﷺ pasakė: *„Iš tiesų, labiausiai jums bijau mažojo širk – rijaa.“⁴⁹*

Viena iš mažojo širk rūšių yra tada, kai žmogus sako: *„Jei ne Allahas bei toks ir toks...“* arba *„Allaho noru ir tavo noru.“*

Pranašas ﷺ sakė: *„Nesakykite: „Kaip nori Allahas bei kaip nori toks ir toks“, geriau sakykite: „Kaip nori Allahas, o paskui – kaip toks ir toks nori.“⁵⁰*

⁴⁸ Rijaa – gerų darbų atlikimas ne vardan Allaho, bet dėl pasirodymo prieš kitus.

⁴⁹ Autentiškas chadisas, perduotas imamo Achmed.

⁵⁰ Autentiškas chadisas, perduotas Abū Davūd.

Klausimas Nr. 2: Ar galima prisiekti kuo nors kitu nei Allahu?

Atsakymas: Ne, negalima prisiekti kuo nors kitu nei Allahu. Jis, Aukščiausiasis, sako:

قُلْ بَلَىٰ وَرَبِّي لَتُبْعَثُنَّ

„Sakyk: *„Taip, prisiekiu Viešpačiu savo, jūs būsite prikelti.“* (Koranas, sūra „Abipusė apgavystė“, 64:7)

Pranašas ﷺ yra sakęs: *„Tas, kas prisiekė kuo nors kitu nei Allahu, atliko širk.“*⁵¹

Taip pat jis ﷺ sakė: *„Tam, kuris prisiekia, liepk prisiekti Allahu arba tylėti.“*⁵²

⁵⁰ *Chadisas*, perduotas imamo Achmed.

⁵¹ *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari ir Muslim.

UŽTARIMO SIEKIMAS

Klausimas Nr. 1: Kokiais būdais turėtume siekti užtarimo prieš Allahą?

Atsakymas: Užtarimo siekimas būna dviejų tipų: leidžiamas ir draudžiamas.

1. Leidžiami ir geidžiami būdai yra Allaho užtarimo siekimas per Jo Vardus ir Atributus bei darant gerus darbus. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَلِلَّهِ الْأَسْمَاءُ الْحُسْنَىٰ فَادْعُوهُ بِهَا

„**Allaho vardai gražiausi: šaukite Jį jais.**“ (Koranas, *sūra* „Užkardos“, 7:180)

Allahas Aukščiausiasis taip pat sako:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَابْتَغُوا إِلَيْهِ الْوَسِيلَةَ وَجَاهِدُوا فِي سَبِيلِهِ

„**O jūs, kurie patikėjote! Bijokite Allaho, ieškokite priartėjimo kelių prie Jo.**“ (Koranas, *sūra* „Vaišių stalas“, 5:35)

Aiškindamas šią ają, Ibn Kasyr minėjo Kataadah perdavus, jog ji reiškia: „*Artėk prie Allaho, pakludamas Jam bei atlikdamas Jam*

patinkančius veiksmus.“

Pranašas ﷺ sakė: „*Prašau Tavęs, (kreipdamasis į Tave) kiekvienu Tavo vardu.*“⁵³

Be to jis ﷺ sakė savo Kompanionui, paprašiusiam būti su juo ﷺ Rojuje: „*Padėk man tame dažnu sukniubimu (t.y. dažnomis maldomis, – o jos yra geras darbas).*“⁵⁴

Taip pat leistina melsti užtarimo per savo ir Allaho meilę Pranašui ﷺ bei teisiesiems žmonėms, kaip buvo istorijoje apie Olos žmones, kurie prašėsi užtarimo per savo gerus darbus ir Allahas jiems pagelbėjo.

2. Draudžiamas užtarimo siekimo būdas yra maldavimas mirusiųjų patenkinti mūsų poreikius, kaip tai vyksta šiandien. Tai yra didžiojo *širk* forma, kaip sako Allahas Aukščiausiasis:

وَلَا تَدْعُ مِنْ دُونِ اللَّهِ مَا لَا يَنْفَعُكَ وَلَا يَضُرُّكَ^ط
فَإِنْ فَعَلْتَ فَإِنَّكَ إِذًا مِنَ الظَّالِمِينَ

„*Ir nesišauk šalimais Allaho to, kas nepadės tau ir nepakenks. O jeigu tu tai darysi, tai būsi vienas iš neteisingųjų.*“ (Koranas, *sūra* „Jūnus“, 10:106)

⁵³ Autentiškas *chadisas*, perduotas imamo Achmed.

⁵⁴ *Chadisas*, perduotas Muslim.

3. Užtarimo siekimas per Pasiuntinio ﷺ aukštą padėtį ar pagarbą jam, pavyzdžiui, sakant: „O Allahai, vardan Pasiuntinio garbės, išgydyk mane!“, – yra *bida*⁵⁵, nes Kompanionai, lai Allahas būna jais patenkintas, taip nedarė. ‘Umar, lai Allahas būna juo patenkintas, siekė užtarimo per Al-’Abbas, lai Allahas būna juo patenkintas, pastarajam esant gyvam, prašydamas jo maldauti Allahą, bet jis nesiekė užtarimo per Pasiuntinį ﷺ po jo mirties. Ši naujoviška užtarimo siekimo forma gali privesti prie širk, jei maldaujantysis tikės, kad Allahui reikia tarpininkaujancio žmogaus, tarsi Jis būtų koks viršininkas ar valdovas, nes tai būtų Kūrėjo ir Jo kūrinių sulyginimas.⁵⁶

Klausimas Nr. 2: Ar maldaujant reikia tarpininkaujancio žmogaus?

Atsakymas: Ne, nereikia. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَإِذَا سَأَلَكَ عِبَادِي عَنِّي فَإِنِّي قَرِيبٌ

„O kada teirausis Mano vergai apie Mane, tai Aš juk – arti.“
(Koranas, *sūra* „Karvė“, 2:186)

⁵⁵ *Bida* – naujovė religijoje.

⁵⁶ Autoriaus pastaba: Kiekvienam, ieškančiam šia tema daugiau informacijos ar įrodymų, patartina perskaityti šeicho Al-Albani, lai Allahas būna jam gailėstingas, knygą „Užtarimas, jo taisyklės ir formos“.

Pranašas ﷺ taip pat pasakė: „*Iš tiesų, jūs maldaujate To, Kuris girdi ir Kuris yra šalia (Savo Žinojimu).*“⁵⁷

Klausimas Nr. 3: Ar leidžiama prašyti gyvųjų melstis už mus?

Atsakymas: Taip, melstis už mus leistina prašyti gyvųjų, bet ne mirusiųjų.

Allahas Pasiuntiniui ﷺ, šiam esant gyvam, pasakė:

وَاسْتَغْفِرْ لِدُنْيِكَ وَلِلْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ

„*Ir prašyk (Allaho) savo nuodėmei atleidimo ir tikintiesiems – vyrams ir moterims.*“ (Koranas, *sūra* „Muchammedas“, 47:19)

O autentiškame At-Tirmizi perduotame *chadise* pranešama, kad pas Pranašą ﷺ atėjo akklasis ir tarė: „*Paprašyk Allaho mane išgydyti <...>.*“

Klausimas Nr. 4: Kas yra Pasiuntinio ﷺ tarpininkavimas?

Atsakymas: Pasiuntinio ﷺ tarpininkavimas – tai Žinios perdavimas. Allahas Aukščiausiasis sako:

يَا أَيُّهَا الرَّسُولُ بَلِّغْ مَا أُنزِلَ إِلَيْكَ مِنْ رَبِّكَ

⁵⁷ *Chadisas*, perduotas Muslim.

„**O Pasiuntiny! Perduok, kas apreikšta tau tavo Viešpaties.**“
(Koranas, *sūra* „Vaišių stalas“, 5:67)

Atsakydamas Kompanionui, kuris pasakė: „*Mes liudijame, kad tu perdavei (Žinią)*“, Pranašas ﷺ tarė: „*O Allahai, paliudyk!*“⁵⁸

Klausimas Nr. 5: Prieš ką galime siekti Pasiuntinio užtarimo?

Atsakymas: Prieš Allahą. Jis, Aukščiausiasis, sako:

قُلْ لِلَّهِ الشَّفَاعَةُ جَمِيعًا

„Sakyk: „**Allahui priklauso visiškas užtarimas.**“ (Koranas, *sūra* „Minios“, 39:44)

Pranašas ﷺ mokė Kompanionus sakyti: „*O Allahai, padaryk jį (Pranašą ﷺ) mano užtarėju.*“⁵⁹

Taip pat jis ﷺ sakė: „*Prikėlimo dienai saugau maldą užtarimui tų savo žmonių, kurie mirė, nepriskirdami Allahui bendrininkų.*“⁶⁰

⁵⁸ *Chadisas*, perduotas Muslim.

⁵⁹ *Chadisas*, perduotas At-Tirmizi, kuris jį klasifikavo kaip *chasan – sachych*.

⁶⁰ *Chadisas*, perduotas Muslim.

Klausimas Nr. 6: Ar galime gyvųjų prašyti užtarti?

Atsakymas: Taip, galime prašyti gyvųjų užtarti mus dėl šio gyvenimo reikalų. Allahas Aukščiausiasis sako:

مَنْ يَشْفَعْ شَفَاعَةً حَسَنَةً يَكُنْ لَهُ نَصِيبٌ مِّنْهَا
وَمَنْ يَشْفَعْ شَفَاعَةً سَيِّئَةً يَكُنْ لَهُ كِفْلٌ مِّنْهَا

„Jeigu kas užstos dėl teisybės, tam bus skirta Jo dalis, o kas užstos neteisingai, tam irgi bus skirta atitinkama Jo dalis.“
(Koranas, sūra „Moterys“, 4:85)

Pranašas ﷺ taip pat sakė: „Užtark ir būsi apdovanotas.“⁶¹

Klausimas Nr. 7: Ar turėtume perdėti šlovinti Pasiuntinį ﷺ?

Atsakymas: Ne, neturėtume to daryti. Allahas Aukščiausiasis sako:

قُلْ إِنَّمَا أَنَا بَشَرٌ مِّثْلُكُمْ يُوحَىٰ إِلَيَّ أَنَّمَا إِلَهُكُمُ إِلَهٌ وَاحِدٌ

„Sakyk: „Išties aš juk – žmogus, panašus į jus; atsiųstas man apreiškimas apie tai, kad Dievas jūsų – Vienintelis Dievas.“
(Koranas, sūra „Ola“, 18:110)

⁶¹ Autentiškas *chadisas*, perduotas Abū Davūd.

Be to Pranašas ﷺ irgi sakė: „*Pernelyg nešlovinkite manęs, kaip krikščionys šlovino Isa Ibn Marjam (Jėzų, Marijos sūnų), nes aš tesu vergas. Taigi sakykite: „(Jis yra) Allaho vergas ir Jo Pasiuntinys.*“⁶²

(Perdėtas žmogiškosios būtybės šlovinimas vadinamas itraa.)

⁶² *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari.

DŽIHADAS, UALAA IR CHUKM

Klausimas Nr. 1: Kaip vertinamas *džihadas* vardan Allaho⁶³?

Atsakymas: *Džihadas* vardan Allaho savo turtu, savimi ir liežuviu islame yra privalomas. Allahas Aukščiausiasis sako:

انْفِرُوا خِفَافًا وَثِقَالًا وَجَاهِدُوا بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ

„Leiskitės į žygį su lengva ir sunkia ginkluote ir kovokite, aukodami savo turtą ir sielas Allaho kelyje!“ (Koranas, *sūra* „Atgaila“, 9:41⁶⁴)

Pranašas ﷺ taip pat pasakė: **„Kovokite prieš stabmeldžius savo turtu, gyvybėmis ir liežuviais.“**⁶⁵

⁶³ Žodis *džihad* dažnai klaidingai verčiamas kaip „Šventasis karas“, bet iš tiesų jis reiškia „pastangos vardan Allaho“. Taigi, *džihadas* apima žmonių kvietimą į islamą, jų mokymą ir pan., o taip pat ir kovojimą Allaho kelyje.

⁶⁴ Korano *sūros* „Atgaila“ 38-42 *ajos* buvo apreikštos, kai musulmonus pasiekė žinia, jog didžiulė Bizantijos kariuomenė žygiuoja link jų žemių ir ruošiasi juos užpulti. Taigi, šia *aja* (9:41) Allahas Aukščiausiasis įsakė visiems musulmonams, tiek seniems, tiek jauniems, tiek turtingiems, tiek vargšams (t. y. su lengva ir sunkia ginkluote), eiti gintis nuo juos puolančiųjų Tabuko mūšyje (red. past.)

⁶⁵ Autentiškas *chadisas*, perduotas Abū Davūd.

Klausimas Nr. 2: Kas yra *ualaa*?

Atsakymas: *Ualaa* yra meilė ir palaikymas. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَالْمُؤْمِنُونَ وَالْمُؤْمِنَاتُ بَعْضُهُمْ أَوْلِيَاءُ بَعْضٍ

„*O tikintys vyrai ir tikinčios moterys, – jie – globėjai (aulija – globėjai, gynėjai ir pan.) vieni kitiems.*“ (Koranas, *sūra* „Atgaila“, 9:71)

Pranašas ﷺ sakė: „*Tikintieji vieni kitiems yra tarsi namo plytos – palaiko vienas kitą.*“⁶⁶

Klausimas Nr. 3: Ar galima *aulija* (globėju) ir rėmėju tikėjimo klausimuose pasiimti netikintįjį?

Atsakymas: Ne, negalima to daryti. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَمَنْ يَتَوَلَّهُمْ مِنْكُمْ فَإِنَّهُ مِنْهُمْ

„*O jeigu kas iš jūsų susiranda tarp jų sau globėjų (aulija), tai ir pats vienas iš jų.*“ (Koranas, *sūra* „Vaišių stalas“, 5:51)

⁶⁶ *Chadisas*, perduotas Muslim.

Pranašas ﷺ sakė: „*Iš tiesų, žmonės iš tokios ir tokios genties nėra mano aulija.*“⁶⁷

Klausimas Nr. 4: Kas yra *ualij*⁶⁸?

Atsakymas: *Ualij* yra pamaldus tikintysis. Allahas Aukščiausiasis sako:

أَلَا إِنَّ أَوْلِيَاءَ اللَّهِ لَا خَوْفَ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ
يَحْزَنُونَ ﴿٦٢﴾ الَّذِينَ آمَنُوا وَكَانُوا يَتَّقُونَ

„*O taip, juk Allaho draugai (aulija) nepažįsta baimės, ir neteks jiems liūdėti. Tie, kurie patikėjo ir buvo dievobaimingi.*“
(Koranas, *sūra* „Jūnus“, 10:62-63)

Pranašas ﷺ pasakė: „*Mano vienintelis Ualij yra Allahas ir patys teisingiausi tikintieji.*“⁶⁹

Klausimas Nr. 5: Kuo remdamiesi musulmonai turėtų valdyti?

Atsakymas: Jie turėtų valdyti pagal Koraną ir autentiškąją *sunną*. Allahas Aukščiausiasis sako:

⁶⁷ Autentiškas *chadisas*, perduotas Achmed.

⁶⁸ *Ualij* – draugas. *Aulija* – žodžio *ualij* daugiskaita (vert. past.)

⁶⁹ Autentiškas *chadisas*, perduotas imamo Achmed.

وَأَنِ احْكُم بَيْنَهُم بِمَا أَنزَلَ اللَّهُ

„*Ir teisk juos pagal tai, ką apreiškė Allahas.*“ (Koranas, *sūra* „Vaišių stalas“, 5:49)

Pranašas ﷺ yra sakęs: „*Žinantysis, kas paslėpta ir kas atverta, Tu spręsti Savo vergų ginčus.*“⁷⁰

⁷⁰ *Chadisas*, perduotas Muslim.

ELGESYS PAGAL KORANĄ IR SUNNĄ

Klausimas Nr. 1: Kodėl Allahas Aukščiausiasis apreiškė Koraną?

Atsakymas: Jis, Aukščiausiasis, apreiškė Koraną, kad mes galėtume elgtis pagal jį. Allahas Aukščiausiasis sako:

اتَّبِعُوا مَا أَنْزَلَ إِلَيْكُم مِّن رَّبِّكُمْ

„*Sekite tuo, kas jums atsiųsta iš jūsų Viešpaties.*“ (Koranas, *sūra* „Užkardos“, 7:3)

Pranašas ﷺ sakė: „*Skaitykite Koraną ir elkitės pagal jį, bet neuždarbiaukite juo pragyvenimui.*“⁷¹

Klausimas Nr. 2: Kaip vertinamas elgesys pagal autentiškąją *sunną*?

Atsakymas: Laikytis autentiškosios *sunnos* yra privaloma. Allahas Aukščiausiasis sako:

وَمَا آتَاكُمُ الرَّسُولُ فَخُذُوهُ وَمَا نَهَاكُمْ عَنْهُ فَانْتَهُوا

„*Tad imkite tai, ką leido imti jums Pasiuntinys, ir šalinkitės to, ką jis jums uždraudė.*“ (Koranas, *sūra* „Surinkimas“, 59:7)

⁷¹ Autentiškas *chadisas*, perduotas Achmed.

Taip pat Pranašas ﷺ sakė: „*Jums privalu sekti mano sunna ir (sunna) teisingųjų khulafaa*⁷² – *tvirtai to laikykitės.*“⁷³

Klausimas Nr. 3: Ar mums pakaktų vien Korano, be *sunnos*?

Atsakymas: Ne, nepakaktų. Allahas Aukščiausiasis sakė:

وَأَنْزَلْنَا إِلَيْكَ الذِّكْرَ لِتُبَيِّنَ لِلنَّاسِ مَا نُزِّلَ إِلَيْهِمْ

„*Ir pasiuntėme Mes tau Priminimą, kad tu išaiškintum žmonėms, kas jiems atsiųsta.*“ (Koranas, sūra „Bitės“, 16:44)

Pranašas ﷺ sakė: „*Iš tiesų, man buvo duotas Koranas ir kartu su juo – tai, kas panašu į jį (sunna).*“⁷⁴

Klausimas Nr. 4: Ar turėtume teikti pirmenybę kitoms nuomonėms prieš Allaho Žodį ir Jo Pasiuntinį ﷺ?

Atsakymas: Ne, neturėtume taip elgtis, nes Allahas Aukščiausiasis pasakė:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَقَدَّمُوا بَيْنَ يَدَيِ اللَّهِ وَرَسُولِهِ

„*O jūs, kurie patikėjote! Nesistenkite pralenkti Allaho ir Jo Pasiuntinio.*“ (Koranas, sūra „Kambariai“, 49:1)

⁷² *Khulafaa* – kalifai.

⁷³ Autentiškas *chadisas*, perduotas imamo Achmed.

⁷⁴ Autentiškas *chadisas*, perduotas Abū Davūd ir kt.

Pranašas ﷺ yra sakęs: „*Lai nebūna jokio paklusnumo kūrinijai, jei tai reiškia nepaklusnumą Allahui.*“⁷⁵

Ibn Abbas, lai Allahas būna juo patenkintas, sakė: „*Bijau, kad pražūsitate! Aš jums sakau: „Allaho Pasiuntinys ﷺ pasakė“, o jūs sakote: „Bet Abu Bakr ir Umar sakė“!*“

Klausimas Nr. 5: Ką turėtume daryti, jei esame skirtingi (religijos reikaluose)?

Atsakymas: Turėtume remtis Koranu ir autentiškąja sunna. Allahas Aukščiausiasis sakė:

فَإِنْ تَنَازَعْتُمْ فِي شَيْءٍ فَرُدُّوهُ إِلَى اللَّهِ وَالرَّسُولِ إِنْ كُنْتُمْ
تُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ ۚ ذَلِكَ خَيْرٌ وَأَحْسَنُ تَأْوِيلًا

„*O jeigu dėl ko nors nesutarsite, tai kreipkitės su tuo į Allahą ir į Pasiuntinį, jeigu jūs tikite Allahą ir Paskutiniąją dieną. Taip yra geriau ir gražiau.*“ (Koranas, sūra „Moterys“, 4:59)

Taip pat Pranašas ﷺ sakė: „*Jums privalu sekti mano sunna ir (sunna) teisingųjų khulafaa* ⁷⁶– *tvirtai to laikykitės.*“⁷⁷

⁷⁵ Autentiškas *chadisas*, perduotas At-Tabarani.

⁷⁶ *Khulafaa* – kalifai.

⁷⁷ Autentiškas *chadisas*, perduotas imamo Achmed.

Klausimas Nr. 6: Kaip mes parodome savo meilę Allahui ir Jo Pasiuntiniui ﷺ ?

Atsakymas: Pakludami jiems ir laikydamiesi jų nurodymų. Allahas Aukščiausiasis sako:

قُلْ إِنْ كُنْتُمْ تُحِبُّونَ اللَّهَ فَاتَّبِعُونِي يُحْبِبْكُمُ اللَّهُ
وَيَغْفِرْ لَكُمْ ذُنُوبَكُمْ ۗ وَاللَّهُ غَفُورٌ رَحِيمٌ

„Sakyk: „Jeigu jūs mylite Allahą, tai sekite paskui mane, tada mylės jus Allahas ir atleis jums jūsų nuodėmes“ – iš tiesų Allahas – Atleidžiantis, Gailestingas!“ (Koranas, *sūra* „Imrano giminė“, 3:31)

Pranašas ﷺ yra sakęs: *„Nė vieno iš jūsų tikėjimas nėra pilnas, kol aš nesu jam mylimesnis už jo tėvą, vaikus ir visą žmoniją.“*⁷⁸

Klausimas Nr. 7: Ar turėtume liautis veikę ir turėtume pasikliauti vien tik *kadr*⁷⁹?

Atsakymas: Ne, neturėtume taip daryti. Allahas Aukščiausiasis sako:

⁷⁸ *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari ir Muslim.

⁷⁹ *Kadr* – tikėjimas, kad viskas yra iš anksto Allaho nulemta.

فَأَمَّا مَنْ أَعْطَىٰ وَاتَّقَىٰ ﴿٥﴾ وَصَدَّقَ بِالْحُسْنَىٰ ﴿٦﴾ فَسَنِيَرُهُ لِيُسْرَىٰ

„Bet tas, kuris aukojo ir buvo dievobaimingas, ir laikė tiesa, kas gražiausia, – tam Mes palengvinsim kelią link lengviausio.“
(Koranas, sūra „Naktis“ 92:5-7)

Pranašas ﷺ sakė: „*Veikite (t.y. darykite gerus darbus), nes jums bus palengvinta atlikti tai, kam buvote sukurti.*“⁸⁰

80 T.y. kelias į Rojų bus palengvintas tiems, kurie dėl jo stengiasi, ir, panašiai, kelias į susinaikinimą bus palengvintas tiems, kurie dėl jo buvo atkaktūs. *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari ir Muslim.

SUNNA IR BIDA

Klausimas Nr. 1: Ar religijoje yra toks dalykas kaip *bida chasana* (t.y. gera naujovė)?

Atsakymas: Religijoje nėra tokio dalyko kaip *bida chasana*. Allahas Aukščiausiasis sako:

الْيَوْمَ أَكْمَلْتُ لَكُمْ دِينَكُمْ وَأَتْمَمْتُ عَلَيْكُمْ نِعْمَتِي وَرَضِيتُ لَكُمُ الْإِسْلَامَ دِينًا

„Šiandien Aš išbaigiau jums jūsų religiją ir atskleidžiau jums Savo malonę, ir pasitenkinau suteikęs jums islamą kaip religiją.“ (Koranas, *sūra* „Vaišių stalas“, 5:3)

Pranašas ﷺ sakė: „<...> Kiekviena bida yra paklaidinimas, o kiekvienas paklaidinimas – Ugnyje.“⁸¹

Klausimas Nr. 2: Kas yra *bida* religiniuose dalykuose?

Atsakymas: *Bida* religiniuose dalykuose yra arba ko nors pridėjimas religijoje, arba trūkumas joje. Allahas, atmesdamas daugiadievius ir jų naujoves, sako:

أَمْ لَهُمْ شُرَكَاءُ شَرَعُوا لَهُمْ مِّنَ الدِّينِ مَا لَمْ يَأْذَنَ بِهِ اللَّهُ

⁸¹ Autentiškas *chadisas*, perduotas imamo Achmed ir kt.

„O gal jie turi tokių bendrininkų, kurie įteisino jų religijoje tai, ko neleido Allahas?“ (Koranas, *sūra* „Taryba“, 42:21)

Pranašas ﷺ taip pat sakė: *„Kiekvieno, įnešusio į šį mūsų reikalą (t.y. religiją) kokią nors naujovę, (ši naujovė) bus atmesta.“*⁸²

Klausimas Nr. 3: Ar yra religijoje toks dalykas kaip *sunna chasana* (t. y. gera *sunna*)?

Atsakymas: Taip, yra toks dalykas. Allaho Pasiuntinys ﷺ sakė: *„Kiekvienas, atlikęs gerą sunną, bus apdovanotas ir gaus apdovanojimą tu, kurie pasekė jo pavyzdžiu, jiems neprarandant nė dalelės savojo apdovanojimo.“*⁸³

Klausimas Nr. 4: Kada musulmonai pasieks pergalę?

Atsakymas: Tada, kai jie grįš prie savojo Viešpaties Knygos ir savojo Pranašo *sunnos* laikymosi, mokys *tauchyd*, vengs visų rūšių *širk* ir stos prieš savo priešus su visa savo turima galia. Allahas Aukščiausiasis sako:

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِن تَنصُرُوا اللَّهَ يَنصُرْكُمْ وَيُذْهِبْ أَعْدَاءَكُمْ

⁸² *Chadisas*, perduotas Al-Bukhari ir Muslim.

⁸³ *Chadisas*, perduotas Muslim.

„O jūs, kurie patikėjote! Jeigu padėsite Allahui, padės Jis jums ir sustiprins jūsų pėdas.“ (Koranas, *sūra* „Muchammedas“, 47:7)

Taip pat Jis, Aukščiausiasis, sako:

وَعَدَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنكُمْ وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَيَسْتَخْلِفَنَّهُمْ فِي الْأَرْضِ
 كَمَا اسْتَخْلَفَ الَّذِينَ مِن قَبْلِهِمْ وَلَيُمَكِّنَنَّ لَهُمْ دِينَهُمُ الَّذِي ارْتَضَىٰ لَهُمْ
 وَلَيُبَدِّلَنَّهُم مِّن بَعْدِ خَوْفِهِمْ أَمْنًا ^ج يَعْبُدُونَنِي لَا يُشْرِكُونَ بِي شَيْئًا

„Žadėjo Allahas tiems iš jūsiškių, kurie patikėjo ir darė gerus darbus, kad paliks juos įpėdiniais žemėje, kaip paliko tuos, kurie buvo iki jų. Ir įtvirtins ten jiems jų religiją, kurią jiems išrinko, ir suteiks jiems už tai vietoj jų baimės saugumą. Jie garbina Mane, nepridurdami nieko Man į bendrininkus.“
 (Koranas, *sūra* „Šviesa“, 24:55)

MALDAVIMAI, Į KURIUOS ATSAKOMA

1. Pranašas ﷺ sakė: „Šis sielvarto ir liūdesio ištikto vergo maldavimas sulauks atsakymo, o jo liūdesys bus pakeistas džiaugsmu:

اللَّهُمَّ إِنِّي عَبْدُكَ، ابْنُ عَبْدِكَ، ابْنُ أُمَّتِكَ، نَاصِيَتِي بِيَدِكَ، مَا ضِ
فِي حُكْمِكَ، عَدْلٌ فِي قَضَاؤِكَ، أَسْأَلُكَ بِكُلِّ اسْمٍ هُوَ لَكَ سَمَّيْتَ
بِهِ نَفْسَكَ، أَوْ أَنْزَلْتَهُ فِي كِتَابِكَ، أَوْ عَلَّمْتَهُ أَحَدًا مِنْ خَلْقِكَ، أَوْ
اسْتَأْثَرْتَ بِهِ فِي عِلْمِ الْغَيْبِ عِنْدَكَ، أَنْ تَجْعَلَ الْقُرْآنَ رَبِيعَ
قَلْبِي، وَنُورَ صَدْرِي، وَجَلَاءَ حُزْنِي، وَذَهَابَ هَمِّي وَ غَمِّي

„Allahai, esu Tavo vergas, sūnus Tavo vergo ir Tavo vergės. Mano gerovė priklauso nuo Tavo sprendimo ir teisingas Tavo teisimas. Prašau Tavęs (kreipdamasis į Tave) kiekvienu Tavo Vardu, kuriuo Pats Save pavadina arba apreiškei Savo Knygoje, arba išmokei vieną iš Savo kūrinijų, arba tais, kuriuos pasilikai Savo žinioje, padaryk Koraną džiaugsmu mano širdžiai ir šviesa mano akims, panaikinančia mano sielvartą ir nuvejančia mano liūdesį, pakeisdamas tai džiaugsmu.“⁸⁴

⁸⁴ Chadisas, perduotas imamo Achmed ir Ibn Chibban.

2. Jūnus (Jono) maldavimas, jam būnant banginio pilve:

لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ سُبْحَانَكَ إِنِّي كُنْتُ مِنَ الظَّالِمِينَ

„Nėr dievybės, išskyrus Tave, šlovė Tau, iš tikrųjų aš buvau nusidėjėlis!“ (Koranas, sūra „Pranašai“, 21:87)

Perduota, kad Pranašas ﷺ pasakė: *„Jei musulmonas maldauja šiais žodžiais, į tai bus atsakyta.“*⁸⁵

3. Kai Pranašą ﷺ apimdavo liūdesys, jis maldaudavo:

يَا حَيُّ يَا قَيُّوْمُ بِرَحْمَتِكَ أَسْتَغِيْثُ

*„O Tu, Nemirtingasai, Amžinasai! Per Tavo gailestingumą siekiu (Tavo) pagalbos.“*⁸⁶

⁸⁵ Chadisas, perduotas imamo Achmed ir kt.

⁸⁶ Chadisas, perduotas imamo At-Tirmizi.

PABAIGA

Zeeno, Muhammad Ibn Jameel

Tikėjimas pagal Koraną ir sunną / Muhammad Ibn Jameel Zeeno. – Kaunas: viešoji įstaiga „Švietimas ir paveldas“, 2016. – 60 p.



Muhammad Ibn Jameel Zeeno
TIKĖJIMAS PAGAL KORANĄ IR SUNNĄ

Vertė į lietuvių kalbą ir redagavo:
Viešoji įstaiga „Švietimas ir paveldas“, 2016
Lygybės g. 21-86, Kaunas,
el. p. info@svietimasirpaveldas.lt;
www.svietimasirpaveldas.lt